
宮崎県公報
別　　　冊

監 査 報 告 書

宮崎県監査委員

平成３１年１月

平成３０年度第２回





４４１００－１１２４

平成３１年１月１０日

宮 崎 県 知 事 殿

宮 崎 県 議 会 議 長 殿

宮 崎 県 教 育 委 員 会 殿

宮 崎 県 公 安 委 員 会 殿

宮崎県監査委員 高 橋 博

宮崎県監査委員 若曽根 隆 志

宮崎県監査委員 中 野 一 則

宮崎県監査委員 髙 橋 透

監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、平成３０年１０月

１７日から平成３０年１２月１１日までの間に実施した監査の結果を、同条第９項の規定

により、次のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、

地方自治法第１９９条第１２項の規定により、その旨を通知してください。
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１ 監査の概要

県が補助金等の財政的援助を行った団体（「補助団体」）、県が資本金、基本金その他

これらに準ずるものの４分の１以上を出資している団体（「出資団体」）及び県が公の

施設の管理を行わせている団体（「公の施設指定管理者」）のうち、補助団体について

は、過去の実施状況や補助の内容等を踏まえ、また、出資団体については、県の出資額

や出資比率等を考慮した周期区分ごとに、さらに、公の施設指定管理者については、お

おむね３年に一度の実施を確保できるよう、それぞれから抽出した合計４５団体につい

て、平成３０年１０月１７日から平成３０年１２月１１日の間に、平成２９年度におけ

る県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行を対象として監査を実施した。

なお、監査を実施した団体名、県の財政援助等の状況及び監査実施年月日は、別表

（３～８ページ）に記載のとおりである。

区 分 監査対象団体数 監査実施団体数

補 助 団 体 ２０３ ２５

出 資 団 体 ２９ １４

公の施設指定管理者 １８ ６

合 計 ２５０ ４５

※補助団体は原則として県費負担額1,000万円以上が監査対象

２ 監査の結果

おおむね適正に処理されていると認められたが、６団体の７件について、是正又は改

善を必要とする事項が認められ、下記のとおり、指摘事項、注意事項又は要望事項とし

た。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査の結果に基づき、速やかに是正又は改

善の措置を講ずるよう文書で通知を行った。

件 数
区 分

指摘事項 注意事項 要望事項 計

補 助 団 体 ０ ０ ０ ０

出 資 団 体 ２ ２ ２ ６

公の施設指定管理者 １ ０ ０ １

合 計 ３ ２ ２ ７

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文書をもって

指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、「指摘事項」に至らない事項で、文書

をもって注意したもの

要望事項 …… 「指摘事項」及び「注意事項」に至らない事項で、文書をもって要望したもの
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３ 指摘事項等の内容

指摘、注意又は要望を行った事項（指摘事項等）の内容は、次のとおりである。

［ 出資団体 ］

(1) 公立大学法人宮崎県立看護大学
【指摘事項】
○ 助産学実習委託契約について、契約締結日が委託期間以後となっているも
のが見受けられた。

【要望事項】
○ 「公立大学法人宮崎県立看護大学中期目標」に基づき「中期計画」を策定
し、その達成に向けて積極的に取り組まれているが、県内就職率については
目標５０％以上に対し平成２９年度実績は４１．１％となっている。
今後とも、一層の取組に努められたい。

(2) 一般財団法人都城圏域地場産業振興センター
【指摘事項】
○ 地場産業振興センター清掃業務委託契約等について、契約書に契約日の記
入のないものが散見された。
また、自動販売機電源工事契約の請書について、契約年が相違しているも

のがあった。

(3) 宮崎県道路公社
【注意事項】
○ 一ツ葉有料道路の回数券印刷業務委託について、検査員の下命がなかった。

(4) 宮崎県住宅供給公社
【注意事項】
○ 倉岡ニュータウン区画道路整備工事について、工期変更に伴う契約保証の
変更手続が行われていなかった。

(5) 一般社団法人宮崎県林業公社
【要望事項】
○ 平成２９年度が最終年度であった第３期経営計画（改訂計画）の実績は、
収益性の高い分収林の先行伐採等の林業公社自身の経営努力に加え、県の無
利子貸付により繰上償還等の利息の軽減を図り、計画を上回る収益を確保し
た。
その結果、平成２９年度決算は、約９０億円の債務超過、県からの借入金

等は約３１３億円となっている。
今後は、第４期経営計画を着実に実施するとともに、更なる経営改善を図

り、県の財政負担が最小限に抑制されるよう一層の取組が望まれる。

［ 公の施設指定管理者 ］

(6) 学校法人宮崎総合学院
【指摘事項】
○ 県立農業大学校農業総合研修センターの維持・保全に関する業務について、
「公衆浴場法施行条例」に基づくレジオネラ属菌検出時の対応が適切に行わ
れていなかった。

-2-



【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

　　　　平成２９年度の県の財政援助等の状況 （単位：千円）

【補助金】

運輸事業振興助成補助金 155,699

【補助金】

342,445

【補助金】

477,620

【補助金】

286,585

【補助金】

ドクターヘリ導入促進事業費補助金　等 262,771

【補助金】

37,260

【補助金】

軽費老人ホーム事務費補助金 15,398

【補助金】

44,427

【補助金】

62,925

【補助金】

森林整備事業　等 112,935

【補助金】

1,147,214

【補助金】

25,304

【補助金】

35,816

【補助金】

31,677

【補助金】

31,721

監査実施年月日
※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合

学校法人日南学園 平成30年11月1日

一般社団法人宮崎県ト
ラック協会

平成30年11月5日

学校法人聖心ウルスラ学
園

平成30年11月6日宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校振
興費補助金　等

区
分

団　　体　　名

宮崎県安心こども基金特別対策事業補助金
幼稚園耐震化促進事業

森林整備事業補助金（造林）平成28年度補
正　等

学校法人豊栄学園 平成30年10月25日宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校振
興費補助金　等

社会福祉法人慶明会 平成30年12月11日

国立大学法人宮崎大学 平成30年10月26日

社会福祉法人同潤会 平成30年12月11日

耳川広域森林組合 平成30年10月29日

宮崎県造林素材生産事業
協同組合連合会

平成30年12月11日

学校法人昭和学園 平成30年12月11日宮崎県認定こども園施設整備交付金事業幼
稚園耐震化整備事業補助金　等

宮崎中央森林組合 平成30年12月11日

　
補
助
団
体

学校法人神愛学園 平成30年12月11日

一般社団法人宮崎県商工
会議所連合会

平成30年12月11日

日向商工会議所 平成30年12月11日

高鍋商工会議所 平成30年12月11日

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校振
興費補助金　等

みやざきスギ次世代流通モデル構築事業
（再造林）補助金　等

宮崎県地域医療介護総合確保基金事業費
補助金（介護施設等整備）

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金
等

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金
等

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金
等
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

　　　　平成２９年度の県の財政援助等の状況 （単位：千円）
監査実施年月日

※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合

区
分

団　　体　　名

【補助金】

27,578

【補助金】

26,888

【補助金】

27,603

【補助金】

225,051

【損失補償】

設備資金貸付事業に係る損失補償契約　等

平成29年度末限度額残高 908,838

【貸付金】

2,592,662

【補助金】

宮崎県職業能力開発協会費補助金 49,176

【補助金】

野菜価格安定対策費補助金　等 86,114

【補助金】

2,510,553

【出資金（出損金）】

基本金等 459,100

(22.8%)

【補助金】

43,568

【補助金】

宮崎県体育振興費補助金　等 222,597

【補助金】

43,905

新富町商工会 平成30年12月11日

公益財団法人宮崎県産業
振興機構

平成30年10月23日

公益財団法人宮崎県産業振興機構創業支
援事業費補助金　等

みやざき農商工連携応援ファンド事業貸付
金　等

宮崎県職業能力開発協会 平成30年12月11日

　
補
助
団
体

門川町商工会 平成30年12月11日

高千穂町商工会 平成30年12月11日

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金
等

公益財団法人宮崎県青果
物資金協会

平成30年12月11日

株式会社ミヤチク 平成30年12月11日

公益社団法人宮崎県畜産
協会

平成30年12月11日

宮崎県農畜産物輸出拡大施設整備事業補
助金　等

公益財団法人宮崎県体育
協会

平成30年10月17日

宮崎県高等学校体育連盟 平成30年12月11日

全国のモデルとなる防疫体制構築事業補助
金　等

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金
等

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金
等

チームみやざき少年競技力向上推進事業補
助金　等
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

　　　　平成２９年度の県の財政援助等の状況 （単位：千円）
監査実施年月日

※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合

区
分

団　　体　　名

【出資金（出捐金）】

基本金等 3,988,755

(100.0%)

【補助金】

地域貢献等研究推進事業補助金　等 30,995

【交付金】

699,386

【出資金（出捐金）】

基本金等 5,000

(37.0%)

【補助金】

宮崎県森林整備事業（造林）補助金　等 50,731

【貸付金】

一般社団法人宮崎県林業公社貸付金

平成29年度末貸付額 27,270,224

【損失補償】

平成29年度末限度額残高 24,517,014

【出資金（出捐金）】

基本金等 46,100

(45.6%)

基金（周辺環境整備積立金） 15,404

(100.0%)

【補助金】

80,000

【貸付金】

宮崎県環境整備公社貸付金

平成29年度末貸付額 11,929

浸出水調整池補強工事費貸付金　等

平成29年度末貸付額 0

1,429,000

【債務保証】

平成29年度末残高 243,600

公益財団法人宮崎県環境
整備公社

平成30年11月9日

公立大学法人宮崎県立看
護大学

平成30年10月18日

一般社団法人宮崎県林業
公社

平成30年10月29日

　
出
資
団
体

公立大学法人宮崎県立看護大学運営費交
付金

公益財団法人宮崎県環境整備公社運営費
補助金

（平成29年度貸付額同額を平成29年度末に
返済）

平成17年度に金融機関が財団法人宮崎県
環境整備公社に廃棄物処理施設整備事業
に必要な資金を融資したことによって損害を
受けた場合の損失補償契約　等

日本政策金融公庫が宮崎県林業公社に融
資したことによって損害を受けた場合の損失
補償契約　等
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

　　　　平成２９年度の県の財政援助等の状況 （単位：千円）
監査実施年月日

※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合

区
分

団　　体　　名

【出資金（出捐金）】

基本金等 5,000

(62.5%)

【出資金（出捐金）】

宮崎県森林・林業振興基金 352,750

(50.0%)

【補助金】

9,192

【出資金（出捐金）】

基本金等 1,500

(50.0%)

【宮崎県機械技術センター】

指定管理料 49,445

【出資金（出捐金）】

基本金等 107,500

(38.4%)

【補助金】

252,631

【出資金（出損金）】

基本金等 1,500

(30.0%)

【出資金（出捐金）】

基本金等 20,000

    (33.3%)

【補助金】

農地中間管理機構事業補助金　等 587,016

【負担金】

3,000

【損失補償】

平成29年度末限度額残高 4,744,000

【貸付金】

宮崎県就農支援資金貸付金

平成29年度末貸付額 29,495

公社経営体質強化事業貸付金

平成29年度末貸付額 0

500,000

公益財団法人宮崎県機械
技術振興協会

平成30年12月11日

平成30年12月11日

宮崎県森林・林業振興基
金

平成30年11月9日

宮崎県樹苗需給安定基金
協会

　
出
資
団
体

公益財団法人みやざき観
光コンベンション協会

平成30年10月25日

一般財団法人都城圏域地
場産業振興センター

平成30年12月11日

公益社団法人宮崎県農業
振興公社

平成30年11月9日

地域に貢献する青年農業者組織実践力強化
事業負担金

担い手支援資金の融資に係る損失補償契約
等

公益財団法人みやざき観光コンベンション協
会運営費補助金　等

宮崎県林業担い手総合対策基金事業補助
金（就労条件整備事業）

（平成29年度貸付額同額を平成29年度末に
返済）
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

　　　　平成２９年度の県の財政援助等の状況 （単位：千円）
監査実施年月日

※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合

区
分

団　　体　　名

【出資金（出捐金）】 15,000

基本金等 (50.0%)

【補助金】

うなぎ資源適正管理指導事業補助金 14,781

【貸付金】

経営基盤強化対策資金

平成29年度末貸付額 0

30,000

【出資金（出捐金）】

基本金等 20,000

(32.4%)

【出資金（出捐金）】

基本金等 2,987,000

(100.0%)

【出資金（出捐金）】

基本金等 10,200

(100.0%)

【出資金（出捐金）】

基本金等 395,000

(79.8%)

宮崎県住宅供給公社 平成30年10月22日

　
出
資
団
体

一般財団法人宮崎県内水
面振興センター

平成30年12月11日

一般社団法人宮崎県肉用
牛枝肉価格安定基金協会

平成30年12月11日

宮崎県道路公社 平成30年10月22日

公益財団法人宮崎県暴力
追放センター

平成30年11月6日

（平成29年度貸付額同額を平成29年度末に
返済）
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

　　　　平成２９年度の県の財政援助等の状況 （単位：千円）
監査実施年月日

※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合

区
分

団　　体　　名

【宮崎県川南遊学の森】

指定管理料 6,710

【補助金】

宮崎県緑化推進機構支援事業補助金 12,359

【宮崎県営国民宿舎えびの高原荘】

利用料金収入 213,951

県への納付金 15,444

指定管理料 63,271

利用料金及び生産物売払収入 19,805

県への納付金 530

【県立平和台公園及び宮崎県総合文化公園】

指定管理料 82,400

指定管理料 156,614

利用促進事業収入 46,131

自主事業収入 4,352

指定管理料 286,567

利用料金収入 127,852

県への納付金 5,984

宮交ショップアンドレストラ
ン株式会社

平成30年10月22日

　
公
の
施
設
指
定
管
理
者

公益社団法人宮崎県緑化
推進機構

平成30年11月7日

学校法人宮崎総合学院 平成30年11月8日

宮崎県体育・スポーツ振
興グループ

平成30年11月2日

【宮崎県総合運動公園有料公園施設、宮崎県
体育館及び宮崎県ライフル射撃競技場】

【県立農業大学校農業総合研修センター及び
宮崎県農業科学公園】

【宮崎港マリーナ施設及び宮崎県サンビーチ一
ツ葉並びに県立阿波岐原森林公園】

株式会社馬原造園建設 平成30年11月7日

マリンパークス 平成30年11月2日

【宮崎県営えびの高原スポーツレクリエーション施設】
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